Acta Sancti Maximiliani

Maximilian war der Name eines Heiligen, der in Bischofshofen begraben wurde. Über seinem Grab errichtete man Anfang des 8. Jh. eine Kapelle. Seine Gebeine wurden 878 durch Bischof Pilgrim in den Dom von Passau übertragen. Um 990 nannte man ihn in einem Freisinger Missale „Märtyrer“, im 11. Jh. in einem Salzburger Missale „Bischof“. Erst die legendarische Lebensbeschreibung des 13. Jh. weiß, dass Maximilian aus Celeia stammte, Bischof in Lorch an der Enns war und um 284 als Märtyrer starb.

Maximilians Verhör fand am 12. März 295 statt. Weil er den Wehrdienst, der dem christlichen Glauben widersprach, verweigerte, wurde er von Prokonsul Dion zum Tode verurteilt.

Dion proconsul dixit: „Quis vocaris?“ Maximilianus respondit: „Quid *autem*¹ vis scire nomen meum? Mihi non licet militare, quia Christianus sum.“ Dion proconsul dixit: „*Apta*² eum!“ Cumque aptaretur, Maximilianus respondit: „Non possum militare; non possum malefacere. Christianus sum.“ Dion proconsul dixit: „*Incumetur*³!“ Cumque incumatus fuisset, *ex officio*⁴ recitatum est: „Habet *pedes*⁵ quinque, *uncias*⁶ decem.“ Dion dixit ad *officium*⁴: „*Signetur*⁷!“ Cumque resisteret Maximilianus, respondit: „Non facio; non possum militare.“

Dion dixit: „Milita, ne pereas!“ Maximilianus respondit: „Non milito. Caput mihi praecide; non milito saeculo⁸, sed milito deo meo.“ Dion proconsul dixit: „Quis tibi hoc persuasit?“ Maximilianus respondit: „Animus meus et is, qui me vocavit.“ (...) Dion ad Maximilianum: „Milita et accipe signaculum!“ Respondit: „Non accipio signaculum saeculi; et si signaveris, rumpo illud, quia nihil valet. Ego Christianus sum, non licet mihi plumbum collo⁹ portare (...)“ Dion dixit: „Milita et accipe signaculum, ne miser pereas!“ Maximilianus respondit: „Non pereo. Nomen meum iam ad dominum meum est. Non possum militare.“ Dion dixit: „Attende¹⁰ iuventutem tuam et milita! Hoc enim decet iuvenem.“ Maximilianus respondit: „Militia mea ad dominum meum est. Non possum saeculo militare. Iam dixi, Christianus sum.“ Dixit Dion proconsul: „In sacro comitatu¹¹ dominorum nostrorum Diocletiani et Maximiani, Constantii et Maximi¹² milites Christiani sunt et militant.“ Maximilianus respondit: „Ipsi sciunt, quod ipsis expediat¹³. Ego tamen Christianus sum et non possum mala facere.“ Dion dixit: „Qui militant, quae mala faciunt?“ Maximilianus respondit: „Ego non pereo; et si de saeculo exiero, vivit anima mea cum Christo domino meo.“

Dion dixit: „Sterne¹⁴ nomen eius!“ Cumque stratum¹⁴ fuisset, Dion dixit: „Quia indevoto animo¹⁵ militiam recusasti¹⁶, congruentem¹⁷ accipies sententiam¹⁸ ad ceterorum exemplum.“ Et decretum¹⁹ ex tabella²⁰ recitavit: „Maximilianum, eo quod indevoto animo sacramentum militiae recusaverit, gladio animadverti placuit²¹.“ Maximilianus respondit: „Deo gratias!“ (...)